
 

 
 

COMUNE DI MAGLIONE 
CITTA' METROPOLITANA DI TORINO  

Tel. 0161/400123 - info@comune.maglione.to.it  
Piazza XX Settembre n. 4 – MAGLIONE 

 
COPIA 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N. 27 del 16/07/2024 

 

OGGETTO: Bilancio di previsione 2024-2026. Controllo della salvaguardia degli 
equilibri di bilancio ai sensi Art.193 D.Lgs 267/2000 e s.m.i. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

L’Anno DUEMILAVENTIQUATTRO, addì SEDICI del  mese di LUGLIO alle ore 19:00, nella 
sala delle adunanze consiliari, convocato con avvisi scritti e notificati a norma di legge si è riunito 
il Consiglio Comunale in sessione * e in seduta pubblica di * convocazione, del quale sono membri 
i Signori:  
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
    

CHIMENTI Giovanni Sindaco X   
GARRONE Pier Domenico Vice Sindaco X   
SUPERTI Valeria Consigliere   X 
FIORENZA Franca Consigliere X   
RIZZO Stefano Consigliere X   
VILETTO Paolo Consigliere   X 
FERRARO Pier Giacomo Consigliere X   
SANTIA' Simona Consigliere X   
ZALTRON Paola Consigliere X   
BELLARDI Alessandra Consigliere X   
CAUSONE Silvia Consigliere   X 
 Totale     8 3 

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Sergio MAGGIO, la quale provvede alla 
redazione del presente verbale, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. a), del decreto legislativo 
18.08.2000, n. 267. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor CHIMENTI Giovanni nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato. 
 
 



Deliberazione n. 27 del 16/07/2024 
OGGETTO: Bilancio di previsione 2024-2026. Controllo della salvaguardia degli equilibri di 
bilancio ai sensi Art.193 D.Lgs 267/2000 e s.m.i. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

PARERI DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, esaminati gli atti d’ufficio, esprime e rilascia parere 
favorevole di regolarità tecnica e attesta la legittimità, la regolarità e la correttezza della presente azione 
amministrativa, ai sensi dell'art.49 c.1 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., come modificato dall’art.3 lett. 
b) del D.L. n. 174/2012 convertito in L. n. 213/2012 nonché ai sensi del Regolamento sui controlli interni 
approvato con deliberazione C.C. n. 2/2013. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
(Giovanni CHIMENTI) 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, esaminati gli atti d’ufficio, esprime e rilascia parere 
favorevole di regolarità contabile della presente azione amministrativa, comportante riflessi diretti e 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, ai sensi dell'art. 49 c. 1 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., come modificato dall’art.3 lett. b) del D.L. n. 174/2012 convertito in L. n. 
213/2012 nonché ai sensi del Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione C.C. n. 
2/2013.  

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
(Giovanni CHIMENTI) 

 
 

 
 
Su relazione del Sindaco; 
PREMESSO CHE: 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 19/12/2023 è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione per il triennio 2024-2026; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 27/12/2023 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione per il triennio 2024-2026 e relativi allegati; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 02/04/2024 è stato approvato il Piano esecutivo di 
Gestione 2024-2026 e allegato Piano Obiettivi Performance 2024-2026; 

RICHIAMATE INOLTRE: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 19/04/2024 è stato approvato il Rendiconto della 

gestione 2023 e relativi allegati; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 19/04/2024 è stata ratificata la 1° variazione al 

Bilancio di previsione; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 18/06/2024 è stata ratificata la 2° variazione al 

Bilancio di previsione. 

 il principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio allegato n.4/1 al D.Lgs 
118-2011, paragrafo 4.2 lettera g), annovera tra gli strumenti di programmazione degli Enti locali 
“lo schema di delibera di assestamento del bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri 
di bilancio da deliberarsi da parte del Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”; 

DATO ATTO CHE: 

 ai sensi dell’art. 175, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, mediante la variazione di assestamento 
generale, deliberata dall’organo consiliare dell’ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la 



verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di 
cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio; 

 in attuazione di quanto sopra il Servizio Finanziario ha provveduto alla verifica generale di tutte le 
voci di entrata e di spesa, compreso il fondo di riserva, al fine di assicurare il mantenimento del 
pareggio di bilancio e degli equilibri stabiliti dalle norme contabili per la copertura delle spese 
correnti e in conto capitale, con particolare attenzione al rispetto del vincolo di bilancio relativo al 
pareggio finanziario 2024-2026; 

CONSIDERATO CHE: 

 è stato iscritto nel bilancio di previsione per il triennio 2024-2026 un fondo crediti di dubbia e 
difficile esigibilità la cui determinazione è stata effettuata tenendo presente quanto contenuto 
all’art. 46 del D.Lgs. n.118/2011 e del principio contabile applicato di cui all’allegato n.4/2 e che 
tale accantonamento è stato verificato dal Responsabile del Servizio finanziario e ritenuto congruo 
e pertanto non necessita di variazioni in sede di assestamento generale del bilancio; 

 che è stata verificata la congruità del fondo di riserva e di cassa e che le previsioni risultano 
coerenti con il mantenimento degli equilibri di bilancio di previsione 2024-2026; 

PREMESSO CHE: 

 l’art. 193, comma 2, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267, dispone che l’organo consiliare, 
con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità e, comunque, almeno una volta entro il 31 
luglio di ciascun anno deve dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso 
di accertamento negativo, adottare contestualmente i provvedimenti necessari per: 

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano 
prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di 
competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art.194; 
c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato 

di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 

 l’art. 147 quinquies del D.Lgs. 267/2000 norma il controllo sugli equilibri finanziari, prevedendo 
che tale controllo sia disciplinato nel regolamento di contabilità dell’ente e che sia svolto nel 
rispetto delle disposizioni dell’ordinamento finanziario e contabile e delle norme che regolano il 
concorso degli enti locali alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica, nonché delle norme 
di attuazione dell’art. 81 della Costituzione; 

 il controllo sugli equilibri finanziari è svolto sotto il coordinamento del responsabile del servizio 
finanziario e mediante la vigilanza dell’organo di revisione, con il coinvolgimento attivo degli 
organi di governo, del segretario e dei responsabili dei servizi, secondo le rispettive responsabilità; 

 il controllo sugli equilibri finanziari è effettuato con particolare riferimento all’andamento: 
a) della gestione di competenza  
b) della gestione dei residui 
c) della gestione di cassa 
d) del rispetto del pareggio di bilancio 

 la “Relazione Tecnica Equilibri di Bilancio 2024 – 2026”, allegata alla presente deliberazione, 
illustra la verifica degli equilibri di bilancio, la verifica generale dell'entrata e della spesa di 
competenza e dei residui, la verifica della gestione di cassa ed il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica in materia pareggio di bilancio; 

DATO ATTO CHE: 

 non risultano situazioni tali da far prevedere l’alterazione degli equilibri di bilancio e la necessità 
di provvedimenti di riequilibrio della gestione; 

 è stata verificata l'andamento della gestione dei residui; 



 del permanere degli equilibri di cassa; 
il Responsabile del settore finanziario, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ha espresso parere 
favorevole; 
RITENUTO, per le motivazioni innanzi espresse, di poter approvare gli esiti della verifica inerente la 
permanenza e la salvaguardia degli equilibri di bilancio; 
ACQUISITI: 

 il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del servizio finanziario 
ex artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

 il parere del Revisore dei Conti; 
 

D E L I B E R A 
 
Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati: 

 di dare espressamente atto che l’accantonamento al Fondo crediti di dubbia e difficile esigibilità 
iscritto nel bilancio di previsione per l’anno 2024, la cui determinazione è stata effettuata ai sensi 
dell'art. 46 del D.lgs. 118/2011, del principio contabile applicato di cui all’allegato 4/2 dello stesso 
decreto è stato verificato da parte del Responsabile dei Servizio Finanziario e ritenuto congruo; 

 di dare espressamente atto che, secondo quanto disposto dall’art. 193, comma 1, del D.Lgs 
267/2000, durante la gestione e nelle variazioni di bilancio è stato rispettato il pareggio finanziario 
e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento 
degli investimenti, secondo le norme contabili recate dal Testo Unico degli Enti Locali, con 
particolare riferimento agli equilibri di competenza finanziaria, dei residui e di cassa; 

 di dare atto che, ai sensi dell’art. 193, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e smi risultano rispettati 
gli equilibri di bilancio, in quanto secondo le valutazioni e le stime condotte in narrativa è 
prevedibile che l’esercizio in corso si concluderà mantenendo in pareggio la gestione di 
competenza; 

 di approvare, pertanto, in base alle risultanze contenute nella “Relazione Tecnica Equilibri di 
Bilancio 2024 – 2026” i risultati della verifica sul perdurare degli equilibri finanziari di 
competenza 2024-2026, la verifica generale dell'entrata e della spesa di competenza e dei residui, 
la verifica della gestione di cassa ed il rispetto del vincolo di pareggio di bilancio; 

 di dare atto che sulla presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile previsti dall’art. 49 e 147-bis del D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Giovanni CHIMENTI F.to Dott. Sergio MAGGIO 

  
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione viene affissa 
all’Albo Pretorio il giorno 13/08/2024 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, decorrenti dal giorno 
successivo a quello di affissione, come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 18.08.2000, n. 267. 
 
Lì 13/08/2024 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Sergio MAGGIO 
 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(Art. 125 del T.U. degli Enti Locali – D.Lgs. n. 267/2000) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione – ogg 13/08/2024 giorno della pubblicazione – 
ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del T.U. degli Enti Locali – D.lgs. n. 267/2000. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Sergio MAGGIO 
 

 

 

COPIA conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 

Lì, 13/08/2024 Dott. Sergio MAGGIO 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

 

(Art. 134, comma 3° del T.U. degli Enti Locali – D.Lgs. n. 267/2000). 
Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 
pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di 
pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi 
del 3° comma dell’art. 134 del T.U. degli Enti Locali – D.Lgs. n. 267/2000. 

X 
(Art. 134, comma 4° del T.U. degli Enti Locali – con D.Lgs. n. 267/2000) 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del 
T.U. degli Enti Locali – D.Lgs. n. 267/2000. 

 
Lì, 16-lug-2024 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Sergio MAGGIO 
 

 


